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Úvod

Součástí diplomové práce je projekt rodinného domu, který byl realizován v Hradci

Králové. Na základě normy ČSN 73 0548 [1] pro výpočet tepelné zátěže

klimatizovaných prostor jsou navrženy nejčastěji používané možnosti pro snížení

tepelných zisků v rodinném domě a zajištění tepelné pohody.

V letním období jsou tepelné zisky nežádoucí, jelikož dochází ke snižování tepelné

pohody. Vlivem globálního oteplování a zvětšování prosklení je stále častěji kladen

důraz na snižování tepelné zátěže budovy, jinak dochází k přehřívání místností.

Úprava teploty je zajišťována umístěním stínících prvků anebo instalováním

chladícího systému.

Jednotlivé návrhy chladících systémů a stínění jsou porovnávány v závislosti

na pořizovacích nákladech realizace a podle vhodnosti použití v rodinném domě.

Do ekonomické náročnosti jednotlivých variant jsou započítány náklady na pokrytí

tepelných ztrát. Pro porovnávání byly zvoleny stínící prvky, chlazení multisplit

systémem a chlazení tepelným čerpadlem. Jednotlivé návrhy jsou následně

porovnávány v závislosti na zvětšujícím se prosklení.
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Kapitola 1 Teoretická část

1.1 Stínění

Stínící prvky slouží k eliminaci tepelných zisků rodinného domu v letním období.

Stínění se uplatňuje na každé prosklené ploše domu, která je během dne osluněna.

Základní rozdělení je na stínění vnější (Obr. 1) a vnitřní (Obr. 2). Dle stále se více

zpřísňujících podmínek na konstrukci budovy, nacházejí v rodinných domech

uplatnění hlavně vnější stínící prvky, které dříve nebyly třeba. Dnešní doba již nabízí

veliký výběr jednotlivého stínění a různé úrovně automatizace.

Obr. 1: Vnější žaluzie (vlevo) a rolety (vpravo) [2].

Jako vnitřní stínění jsou používány žaluzie, závěsy, záclony nebo rolety. Vnitřním

stíněním je zamezováno dopadu přímých slunečních paprsků do osluněných místností

a snížení tvorby odlesků, které jsou nežádoucí například na obrazovce televizoru nebo

monitoru u PC. Závěsy pomáhají k zatemnění, které člověk potřebuje ke klidnému

spánku. Použití vnitřních stínících prvků se neuplatňuje při snižování tepelných zisků,

i když například žaluzie nastavené tak, aby odrážely nejvíce slunečních paprsků,

ale zároveň propouštěly dostatek nepřímého světla, mohou tepelný zisk snížit,

avšak stále dochází k ohřevu vzduchu v prosklené místnosti. Ohřívaný vzduch

se nachází právě mezi prosklenou částí místnosti a samotnou žaluzií.
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Obr. 2: Použití vnitřních žaluzií [3].

Vnější stínící prvky jsou umísťovány na prosklené části rodinného domu,

nebo v jejich blízkém okolí. Stínicí prvky umístěné na prosklené části jsou rolety

a žaluzie. V okolí prosklených částí obálky budovy se umisťují markýzy, slunolamy

a přístřešky. Pro každou místnost se může použít jiný způsob stínění, protože každá

místnost slouží pro svůj specifický provoz a je tedy požadováno různé množství světla.

Vnější stínění umístěné přímo na prosklené části obálky budovy v letním období

snižuje tepelnou zátěž místnosti a v zimním období naopak působí izolačně v nočních

hodinách. Stínící prvky v podobě markýz, slunolamů nebo přesahů střech

jsou navrhovány tak, aby v letním období poskytovaly přes den stín, a současně

v zimním období, kdy je slunce níže, zabraňovaly snižování tepelných zisků

od oslunění.

Obr. 3: Nalevo horní kazetová markýza [4], napravo boční zatahovací markýza [5].
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Ohřev vzduchu je v případě vnějších rolet nebo žaluzií uskutečňován mezi stínícím

prvkem a prosklenou částí. Nedochází tedy k pronikání tepla do místnosti. V zimním

období vlivem ohřevu vzduchu mezi stínícím prvkem a prosklenou částí dochází

ke snižování tepelných ztrát prosklenou částí. Umístění markýz slouží

k minimalizování tepelných zisků v letním období a současně k maximalizaci

tepelných zisků během zimního období, kdy paprsky dopadají pod jiným úhlem.

Obr. 4: Použití slunolamu jako stínicího prvku [6].

Při návrhu jednotlivých stínících systémů dochází ke změně stínícího součinitele

okna. Stínící součinitel se upravuje podle Tab. 1.
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Tab. 1: Hodnoty stínicích součinitelů s pro různá provedení oken a různé druhy

stínicích prostředků [1].

Druh zasklení s Stínící prostředky s

Jednoduché sklo 1,00
Vnitřní žaluzie, lamely 45°,

světlé
0,56

Dvojité sklo 0,90
Vnitřní žaluzie, lamely 45°,

střední barvy
0,65

Jednoduché determální sklo 0,70
Vnitřní žaluzie, lamely 45°,

tmavé
0,75

Vnější determální vnitřní

obyčejné
0,60

Vnější žaluzie, lamely 45°,

světlé
0,15

Reflexní sklo jednoduché,

průměrná jakost
0,70

Vnější žaluzie, lamely 45°, ven

jasné, dovnitř tmavé
0,13

Reflexní sklo dvojité, špičkové

výrobky
0,24

Vnější markýzy, meziprostor

větrán
0,30

Vnější reflexní sklo průměrné

jakosti, vnitřní obyčejné
0,60

Meziokenní žaluzie, prostor

nevětrán
0,50

Zdvojené reflexní sklo, dobré

jakosti
0,30

Reflexní záclony světlé (vnější

reflexní vrstva)
0,60

Barevné vrstvy stříkané světlé 0,80 Závěsy: bavlna, umělá vlákna 0,80

Barevné vrstvy stříkané střední 0,70
Reflexní záclony tmavé (vnější

reflexní vrstva)
0,70

Reflexní fólie tmavá 0,25

Reflexní fólie světlá 0,42

Sklo s drátěnou vložkou 0,80
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1.2 Klimatizační a chladící systémy

Klimatizační a chladící systémy zajišťují tepelnou pohodu a kvalitu vnitřního

vzduchu. Některé systémy dokáží v zimním období plnit funkci vytápění a v letním

období funkci chlazení. Nedílnou součástí systému na změnu teploty jsou systémy

větrací, které mohou mít funkci zpětného získávání tepla. Zároveň kvůli nucenému

větrání se za pomoci instalovaných filtrů zlepšuje kvalita vzduchu v interiéru domu.

1.2.1 Způsoby větrání

Člověk tráví velkou část života uvnitř budov. Doba strávená uvnitř budov se liší

v závislosti na věku a životním stylu, ale přibližně třetinu dne tvoří spánek

a odpočinek [7]. Vnitřní prostředí obytných budov ovlivňuje kvalitu života.

Tato kvalita bývá ovlivňována technickým vybavením, konstrukčními vlastnostmi

budovy, ale i činností, jež je v dané budově vykonávána.

V obytných místnostech by měl být zajištěn dostatečný přísun vzduchu,

aby nedocházelo k poškození zdraví obyvatel. Hodnoty větrání jsou stanoveny podle

vyhlášky č. 20/2012 Sb., kde minimální množství vyměňovaného vzduchu na osobu

je 25 m3/h na osobu, nebo minimální intenzita větrání 0,5 1/h. Jako ukazatel kvality

vnitřního prostředí slouží hladina oxidu uhličitého CO2, přičemž jeho koncentrace

ve vnitřním vzduchu nesmí překročit hodnotu 1 500 ppm. [8]

Koncentrace CO2 má negativní vliv na lidský organismus (Tab. 2) a je ji třeba snižovat.
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Tab. 2: Účinky CO2 na lidský organismus [9].

Cca 350 ppm Úroveň venkovního prostředí

Do 1 000 ppm Doporučená úroveň CO2 ve vnitřních prostorách

1 200 – 1 500 ppm Doporučená maximální úroveň CO2 ve vnitřních prostorách

1 000 – 2 000 ppm Nastávají příznaky únavy a snižování koncentrace

2 000 – 5 000 ppm Nastávají možné bolesti hlavy

5 000 ppm Maximální bezpečná koncentrace bez zdravotních rizik

> 5 000 ppm Nevolnost a zvýšený tep

>15 000 ppm Dýchací potíže

>40 000 ppm Možná ztráta vědomí

Přirozené větrání s infiltrací

Při přirozeném větrání dochází k proudění vzduchu, které je zajišťováno rozdílem

tlaku mezi interiérem a exteriérem (Obr. 5). Rozdíl tlaku nastává při rozdílu teploty

vzduchu a při proudění vzduchu. Větrání probíhá vlivem netěsností okenních,


[…]


podobné navýšení tepelných zisků jako v případě porovnání.
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Graf 6: Tepelné zisky pro 21. den v srpnu, porovnání jednotlivých velikostí

prosklení.

Zásadní vliv na skutečné tepelné zisky oproti ziskům výpočtovým má okolí

a zvolené stínící prvky.
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Závěr

Při navrhování rodinného domu je nutné zvažovat způsoby větrání, stínění, chlazení

a vytápění. Vytápění musí být navrženo vždy a musí pokrývat tepelné ztráty

jednotlivých místností. Tato diplomová práce porovnává jednotlivé metody snižování

tepelných zisků. V rámci pořizovacích nákladů je zahrnuta cena systému zajišťujícího

vytápění a ohřev teplé vody u jednotlivých variant.

Pro použití výměny vzduchu můžeme využít přirozené nebo nucené větrání.

V případě použití navrženého systému nuceného větrání jsou náklady na instalaci

v rozmezí 200 000 – 220 000 Kč. Výkon jednotek nenahradí plnohodnotné noční

větrání, ale zajistí přísun čistého vzduchu. Zároveň se zvýší náklady na provoz,

které nejsme schopni přesněji určit a nejsou součástí diplomové práce.

Tab. 27: Porovnání jednotlivých systémů pro zajištění tepelné pohody v rodinném

domě.

Instalace Tepelná pohoda – letní období Celková cena

Vnější žaluzie 75 839 Kč 335 862 Kč

Vnější rolety 72 535 Kč 332 558 Kč

Systém multisplit 183 995 Kč 208 607 Kč

Tepelné čerpadlo 359 289 Kč 366 289 Kč

Nejjednodušším systémem pro instalaci je vnější stínění, které tepelné zisky sníží

do zanedbatelného množství 2-5 W/m2 za předpokladu, že přes den nebude docházet

k větrání a stínění bude staženo. V kombinaci s nočním chlazením se jedná o nejméně

náročný systém na provozní náklady, ale pořizovací náklady jsou přibližně 1,6x větší

než v případě multisplit systému. Vnější stínící systémy dokáží s pomocí nočního

větrání zajistit snížení tepelné zátěže bez navýšení provozních nákladů do 20 W/m2,

ale pokud se bude zvětšovat prosklení, bude docházet k růstu tepelné zátěže, se kterou
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si noční větrání již neporadí. Tak tomu je při použití vnějších žaluzií u 93% prosklení

místností nebo v původním návrhu při použití vnitřních žaluzií (Tab. 26).

Stínění vnějšími žaluziemi s pořizovací cenou 335 862 Kč a vnějšími roletami

s pořizovací cenou 332 558 Kč nemá možnost nijak ovlivňovat proměnlivé požadavky

na tepelnou pohodu během dne. V případě zvětšení prosklení již nebude kombinace

nočního chlazení a vnějších stínících prvků dostatečná a bude nutné instalovat

další zdroj chladu.

Systém typu multisplit má funkci vytápění a chlazení, ale nezajišťuje výměnu

vzduchu. Výměna vzduchu musí být zajišťována otevíratelnými okny nebo větrací

jednotkou s možností zpětného získávání tepla. Dosažení tepelné pohody

bude rychlejší než v případě použití tepelného čerpadla, jelikož je systém multisplit

dimenzován na pokrytí tepelných ztrát v zimním období a má tedy větší chladící

a topný výkon než tepelné čerpadlo. Při zvětšení prosklení bude zajištěna tepelná

pohoda v letním období, ale pro pokrytí tepelných ztrát výkon nebude v zimním

období dostatečný. Výše uvedená tabulka ukazuje, že použití systému s multisplit

jednotkami je podle pořizovacích nákladů ve výši 208 607 Kč nejlevnější,

ale při provozu bude docházet k nárůstu provozních nákladů. multisplit systém

má proti vnějšímu stínění výhodu, že je možné upravovat teplotu dle požadavků

obyvatelů a není závislý na nočním větrání.

Tepelné čerpadlo s pořizovacími náklady ve výši 366 289 Kč chladí během dne

a v noci lze využít nočního větrání. Podobně jako u levnějšího multisplit systému

budou zvýšeny náklady na provoz. S rostoucím prosklením již nebude výkon

tepelného čerpadla dostatečný pro zajištění tepelné pohody a bude zapotřebí navýšit

výkon tepelného čerpadla anebo použít kombinaci tepelné čerpadlo s vnějším

stíněním.

Nejlepší tepelné pohody bude dosaženo při použití multisplit systému, který umí

nejlépe a nejrychleji reagovat na měnící se požadavky na tepelnou pohodu i za cenu

zvýšených provozních nákladů. Při zvětšení prosklení nebude navýšení ceny

tak výrazné a systém bude stále vycházet nejlevněji z hlediska pořizovacích nákladů.
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Seznam zkratek

U součinitel prostupu tepla [W/m2K]

Ṗ příkon [W]
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Příloha A

Koncept rodinného domu v Hradci Králové
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Obr. 22: Vlastnosti oken z dokumentu ¨Prohlášení o vlastnostech¨ [22].
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Příloha B

Průběh tepelné zátěže pro jednotlivé místnosti
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Graf 7: Průběh tepelné zátěže pro místnost 0.03/0.04.

1 190

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

T
e
p
ln

ý
z

is
k
[

W
]

Část dne [h]

0.05
Červen

Červenec

Srpen

Září

Graf 8: Průběh tepelné zátěže pro místnost 0.05.
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Graf 9: Průběh tepelné zátěže pro místnost 0.07.
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Graf 10: Průběh tepelné zátěže pro místnost 0.08.
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Příloha C

Klimatizační jednotky v půdorysu

Obr. 23: Systém nuceného větrání a klimatizační systém multisplit.