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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VĚTRÁNÍ A KLIMATIZACE RODINNÉHO DOMU
Jméno autora: Bc. ONDŘEJ BALIHAR
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Miloš Lain. Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Zadání bylo splněno. Vzhledem k situaci nebyly možné osobní konzultace a výsledná práce plně neodpovídá mojí
představě.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě

Student pracoval samostatně a aktivně, jen ne vždy výstupy odpovídaly požadavkům. Vzhledem k situaci bylo
obtížnější průběžně konzultovat.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Student použil relevantní literaturu pokrývající řešenou oblast.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal samostatnost i schopnost poradit si s řešením technických problémů a orientovat se v
problematice.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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